Inferút septimiò, omnia loca Scri-
pturæ , & Sanctorum Patrum , in quibus afferitur , Deum facere , vt
facia

faciamus ; & operari , vt operemur ; & conuertere corda nostra , & similia , quatenus aliqua ratione soli Deo tribuuntur ; solum verificari ratione gratiæ excitantis , & moraliter , seu metaphoricè mouentis ad consensum , alliciendo , inuitando , seu quo uis alio modo , etiam interius , moraliter suadendo bonum in illis circumstantiis , in quibus Deus præscit hominem esse consensurum ex hypothesi , quod prædicto modo excitetur.

*Ottauii
corolle-
rium.*

Inferunt octauio , auxilium actuale , quo Deus mouet nostram voluntatem ad actus liberos supernaturalis ordinis , subiacere potestati ciuidem voluntatis , quantum ad usum : sicut subiacent habitus , quibus utimur cum volumus : quamuis ex diuina præscientia certus sit , & ineffabilis consensus liberi arbitrij futurus.

*Nonum
corolla-
rium.*

Inferunt nondò , Deum , postquam sua gratia excitante hominem præuenit , expectare creatam voluntatem ,

tatem, ut consentiat.

Inferunt decimò , voluntatem creatam esse quodammodo primam radicem , & causam suæ determinationis , quamuis illam sine influxu , & cooperatione Dei efficere non possit.

Ex eodem fundamento inferunt fundamentum tertium , cum suis appendicibus assertionibus , quas statim subiiciemus.

Tertium fundamentum est , Deū, 9. & liberum arbitrium esse causas particulares eiusdem actus , etiam supernaturalis : sicut sunt duo trahentes nauim comparatione motus eiusdem nauis.

Ex hoc fundamento easdem prorsus assertiones inferunt , quas ex praecedenti , & alias insuper , quæ cum fundamento tertio habent etiā non modicam connexionem : sunt autem , quæ sequuntur.

Inferunt primò , ab inæquali conatu , & influxu liberi arbitrij producere posse , ut conferente Deo duabus

*Decimū
corolla-
rium.*

*Tertium
fundamen-
tū.*

*Primum
corolla-
rium.*

bus hominibus æquale auxiliū gratiæ adiuuantis, vnuſ eorum intensius operetur, meliusque ſe diſponat ad gratiam iuſtificantem, quām alius: &c, vt conferente eiſdem inæqualia auxilia, æquè operentur, aut is interdum plus, qui minori ſuffultus eſt auxilio.

Secundū corollarium. Inferunt ſecundò, quod ſtantibus in duobas hominibus æqualibus auxiliis, tam extērnis, quām internis, præuenientis gratiæ omnino æqualibus, euuenire potest, & de facto contingit pro vtriusque libertate, quod vnuſ conuertatur, perſeuueret in gratia, & ſaluetur: alius verò in peccato perſiftat, & dāmetur, quia vnuſ voluit cooperari iifdem auxiliis, alius noluit.

Tertiū corollarium. Inferunt tertio, quod licet qui uis & diligendi, ſit vniqa actio, tres nihilominus habet partes vniuſ integræ cauſæ, à qua ita emanat totus, vt à ſingulis etiam partibus partialitate (vt vocant) cauſæ totus etiam ema-

net, diuerso tamen modo. Etenim à Deo influente, per solum concussum generalem emanat, vt à causa vniuersali, à qua proinde non habet magis, quodd sit assensus credendi, aut dolor de peccatis, quam vel actus oppositus, vel actus cuiusuis alterius potentiae. Ab influxu vero liberi arbitrij vna cum notitiis, & cæteris necessariis, vt quoad substantiam actus producatur, habet tanquam à causa particulari, vt quo ad substantiam actus sit potius assensus fidei, aut dolor de peccatis, quam alius aliquis diuersus actus. A gratia vero præueniente, seu à Deo, vt per illam tanquam per suum instrumentum, vna cum libero arbitrio influit in eundem actum, habet vt sit actus supernaturalis specie distinctus ab actu pure naturali credendi, aut dolandi de peccatis, quem liberum arbitrium suis solis viribus tunc eliceret, si cum eo simul non influeret gratia præueniens.

Quartò

11. Quartò habitum fidei supernali
Quartū turalis non esse necessarium, ut in-
corolla-
rium. tellectus assentiatur mysteriis fidei,
 tanquam reuelatis à Deo assensu
 certo, & firmo: sed ut assensus ille
 sit supernaturalis, & qualis ad sa-
 lutem oportet.

Quintū Hinc etiam inferunt quintò, li-
corolla-
rium. berum arbitrium cum solo concur-
 su Dei generali elicere posse fidei af-
 sensum, quoad solam actus substanciam,
 seu merè naturalem, quo af-
 sentiatur omnibus mysteriis fidei,
 tanquam à Deo reuelatis, & quia à
 Deo reuelata sunt: ita videlicet, ut
 per talem assensum impleatur præ-
 ceptum fidei, & peccatum infidelitatis
 vitetur.

Sextum Inferunt sextò, posse hominem
corolla-
rinm. solis viribus naturalis arbitrij, &
 concursu generali Dei elicere actum
 absolutum merè naturalem dilectionis
 Dei super omnia, quæ ad iustifi-
 cationem nequaquam sufficiat: &
 pari ratione propositum absolutum
 seruandi in genere præcepta omnia;
 præfer

præsertim quando occasiones , & difficultates omnes absunt.

Inferunt septimò posse hominem *Septimam* cum solo concursu Dei generali in- *corolla-*
tuitu bonitatis diuinæ elicere actum *rium.* contritionis naturalem, cum propo-
sito absoluto de cætero non peccan-
di lethaliter : & idem dicunt de at-
tritione , qua peccator fidelis , pro-
pter pœnas inferni , aut turpitudi-
nem peccati, cum spe veniæ , & ab-
soluto proposito de cætero non pec-
candi mortaliter , dolet de omnibus
peccatis commissis.

Inferunt octauò posse hominem *Octauum* in natura lapsa , cum solo concursu *corolla-*
Dei generali resistere ; pro quolibet *rium.*
temporis momento, cuicunque graui
tentationi, quam pro seruanda in eo
solo instanti lege naturali necesse sit
vincere.

Hinc nonò consequenter affir- *Nonum*
mant, nullum esse in singulari opus *corollaris-*
bonum morale merè naturale, quod *um.*
homo in natura lapsa cum solo con-
cursu Dei generali nō possit efficere.

*Decimū
corolla-
rium.*

Inferunt decimò , cum solo con-
cursu generali Dei , absque alio do-
no, vel auxilio gratiæ posse hominē
efficere opus bonum morale : quod
fini naturali hominis accommoda-
tum , atque comparatione illius
sit verè bonum , ac veræ virtutis
opus.

*Quartū
funda-
mentū.*

Quartum fundamentum est , ef-
se quandam legem à Deo statu-
tam , vt facienti totum , quod in se
est , ex solis viribus naturæ , dentur
auxilia præuenientis gratiæ , quibus
id , prout ad salutem oportet , exe-
quatur. Ex quo inferunt , quæ se-
quuntur.

*Primum
corollari-
um.*

Inferunt primò , quòd quoties-
cumque liberum arbitrium ex suis
viribus naturalibus conatur , præstó-
ve est ad conandum totum id , quod
ex sese potest , tam circa ea , quæ fides
docet addiscenda , & amplectenda ,
quam circa dolorem de peccatis , ac
iustificationem ; à Deo conferri gra-
tiām præuenientem , atque auxilia ,
quibus id faciat , vt oportet ad salu-
tem;

tem; non quidem quasi eo conatu dignus efficiatur talibus auxiliis, vllaque ratione ea promereatur: sed quoniam id obtinuit nobis Christus ob sua merita, ut ea ratione dum essemus in via, semper in manu liberi arbitrij nostri posita esset salus nostra, per nosque ipsos staret, quod ad Deum non conuerteretur.

Inferunt secundò, quod sicut 13.

Deus semper præstò est per concurredum generalē libero arbitrio, ut naturaliter velit, aut nolit, prout placuerit; ita præstò est illi per auxilium gratiæ sufficiens, ut quoties ex suis viribus naturalibus aggredi voluerit opus aliquod ex iis, quæ ad iustificationem spectant, illud exequatur, prout ad salutem oportet.

Alias propositiones inferunt, quas pro nunc consultò omittimus; tum quoniam ad præcedentes reducuntur; tum etiam, quoniam infrà, cùm de illis erit agendum, adducuntur.

14. Ex his quatuor fundamentis cum appédicibus aslèrtionibus intelligibile, & facilem reddi arbitrantur cōcordiā liberi arbitrij cum diuina præscientia, prouidentia, & prædestinatione, necnō cum efficacia auxiliorū gratiæ : facileque dissolui omnia argumenta , quibus Pelagiani , & eorum reliquiæ, necessitatem & efficaciam gratiæ; Lutherani verò, & Calviniani libertatem arbitrij de medio tollere conabantur.

15. Cūm enim Pelagiani obiiciunt (posita prædestinatione à S. Augustino tradita) sequi hominem prædestinatum necessariò saluari , & hominem reprobatum non posse saluari , sed quicquid faciat , necessariò damnari ; ac per consequens induci homines in quandam desperationem; & frustrà esse orationes , & exhortationes : recurrent ad scientiam medium in primo fundamento explicatam , & ad propositiones appendices illius ; asserentes non sequi , hominem prædestinatum necessariò

cessariò saluari , aut reprobum ne-
cessariò damnari , nisi præsupposita
scientia media ; & ex suppositione,
quòd ille sit cooperaturus auxiliis
gratiæ, vel iste dislēnsurus; quæ sup-
positio cùm sit consequens ad libe-
rum concursum voluntatis creatæ,
non tollit, sed potius supponit libe-
rum usum illius. Eodem modo re-
spondent ad argumenta, quibus ne-
cessitas gratiæ , & eius efficacia ab
eisdem Pelagianis proclamantibus
cum libertate , quam experimur,
cohærere non posse , impugnatur.
Dicunt enim , gratiæ efficaciam
præsupponere præscientiam medi-
am , cooperationis arbitrij futuræ
ex hypothesi , quòd tali gratia in ta-
libus circunstantiis excitaretur : &
consequenter per eamdem gratiam
non prædeterminari voluntatem
nostram ad consentiendum vocatio-
ni diuinæ: & propterea manere libe-
ram ad consentiendum , vel dissen-
tiendum.

Ex eisdem fundamentis satisfa- 16.

D 3: cere

78 *De Auxiliis diuinæ gratiæ,*
cetero conantur præcipuis argumen-
tis, quibus Lutherani, & Caluiniani
libertatem arbitrij de medio tollere
contendunt. Cùm enim argumētan-
tur, non esse in homine liberū arbi-
trium, quia non potest operari, nisi
quod Deus vult, & quādo Deus vult;
respondent, hominem verè esse libe-
rum, & liberam electionem in suis
actibus habere: quia Deus absoluta,
& efficaci voluntate nunquam vult,
quòd homo operetur talem actum
in particulari, nisi præsupposita sci-
entia media, qua præsciuit homi-
nem ex sua innata libertate esse co-
operaturum, & voliturnum tale obie-
ctum ex hypothesi; quòd constitue-
retur in talibus circunstantiis, & ta-
libus auxiliis non prædeterminan-
tibus eius voluntatem ad alteram
partem excitaretur, & moueretur,
vt ex dictis in primo, & secundo
fundamento constat. Quapropter, si
constitutus à Deo in illis circun-
stantiis consentiat, liberè consen-
tit; si autem dissentiat, vt reuera po-
test,

test, liberè dissentit. Et cùm præminati hæretici impugnant iterum libertatem arbitrij, ex necessitate auxiliorum gratiæ, quia homo præfertim in natura lapsa non potest operari aliquid opus pietatis, aut meritiorum vitæ æternæ, nisi Deus sua misericordia excitet illum, & adiuuet auxilio speciali; ergo non erit in potestate hominis tale opus operari, quando voluerit: sed solum quando Deus voluerit illum adiuuare. Respondent, ex dictis in tertio, & quarto fundamento, quod homo potest ex viribus naturæ operari quodlibet opus bonum, etiam fidei, spei, & charitatis, quantum ad substantiam: & si homo faciat totum, quod in se est ex viribus propriis producendo illa opera, aut quodlibet illorum, eo modo, quo potest, Deus ex certa lege gratis donabit illi auxilia excitantis, & adiuuantis gratiæ, quibus tale opus, (sicut oportet ad salutem) exequatur; ac per consequens idem opus verè est in

libera potestate hominis : si autem nolit facere , quod in se est , liberè etiam omittit illud opus supernaturale , quia noluit illud producere quantum ad substantiam actus.

17. Sed quād difficilis sit hæc concordia , & à mente S. Thomæ , & S. Aug. aliena , ex huīs operis discursu pius , & prudens lector facilè colliget , si loca Scriptaræ sacræ , summorum Pontificum , Conciliorum , ac SS. Patrum , præsertim S. Augustini , S. Prosperi , ac S. Thomæ , quæ in confirmationem nostræ doctrinæ adducemus , & attentè legerit , & diligenter expanderit .

C A P V T . V.

Quanta sit auctoritas S. Augustini circa materiam prædestinationis , & gratiæ , & quod non liceat ab eius sententia discedere .

Non

Non defuerunt, qui auctorita- *Ex diff.*
 tem S. Aug. circa prædestinatio-^s.
 nem, & gratiam infirmare volentes, *Augusti-*
nisi sen-
 dixerint, eius doctrinam in hac par- *tentiām*
 te esse particularis vnius Doctoris, *circa*
 à qua subinde liceret abscedere. *prædesti-*
 nationē
 Addunt se in omnibus aliis eius do- *gratui-*
 ctrinam plurimū admirari, susci- *ta*, *Maf-*
 pere, ac libenter audire: eam tamen, *silientes*
 quam de prædestinatione, & gratia *impu-*
 Christi doctrinam sequitur, ad resi- *gnarunt*.
 stendum hæreticis huius temporis
 aptam non esse: nec antiquioribus
 Augustino Patribus Græcis conso-
 nam. Obiectio hæc fuit olim à Semi-
 pelagianis contra doctrinam eius-
 dem S. Doctoris proposita, ut refert
 S. Prosper in libro de gratia, & lib.
 arb. ad Ruffinum, in princ. & præ-
 fat. in respons. ad capita Gallorum,
 S. Hilar. epist. ad Aug. & Fulgent.
 lib. i. de præd. ad Moninum in fine.
 Sed contra hos hæreticos plures
 summi Pontifices doctrinam eius-
 dem Augustini approbauerunt, &
 Catholicam esse decreuerunt, præ-

fertim Celestinus Papa Epist. ad quosdam Galliarum Episcopos cap. 2. & 3. Leo I. epist. ad Nicetam Episcopum, Gelasius epist. 3. & 4. quæ est ad Honorium.

Vnde, vt quidam notauerunt graves auctores, sedes Apostolica non tantum semel, sed etiam secundò, & tertio aduersus Pelagianorum reliquias pro defensoribus gratiæ, & prædestinationis, quam ex sacris literis hausit Augustinus, sententiam tulit, vt iam eius doctrina circa prædestinationem, & gratiam non unius particularis Doctoris opinio, sed fides Ecclesiæ Catholicæ dici debeat. Doctrina etiam S. Thomæ, qui fidelissimus S. Augustini fuit interpres, commendauerunt plures Romani Pontifices: præsertim Innocentius VI. in quodam sermone de laudibus S. Thomæ; qui incipit: *Et ecce plusquam Salomon hic,* Ioan. 22. in Bulla Canonizationis eius, data Auenione 18. Julij, anno 1323. Clemens VI. in Bulla edi-

ta Auenione die quinta Februarij, anno sui Pontificatus secundo, Urbanus VI. in Bulla ad Archiepiscopum, & Doctores Vniuersatis Tolosanæ apud montem Fiasconem, die 30. Augusti Pontificatus sui anno sexto inter alia inquiens: *Volumus, & tenore præsentium vobis iniungimus, ut dicti B. Thomæ doctrinam, tanquam veridicam, & catholicam sectemini, eamque studeatis totis viribus ampliare.* Quæ omnia confirmaverunt nouissimè Pius V. in quadam Bulla Romæ 11. Aprilis 1567. & Clemens VIII. in Bulla speciali, qua ciuitati Neapoli S. Thomam in *patronum, & protetorem* concessit, illūm *interpretē diuinæ voluntatis appellans.*

In hoc igitur opere ea potissimum, quæ ad germanam intelligentiam doctrinæ SS. Augustini, & Thomæ, circa auxilia diuinæ gratiæ, & eorum efficaciam, qua potuero breuitate, & claritate (Deo auxiliante) discutiam: pro defensione eundem SS. quæ antiquæ doctrinæ.

84 *De Auxiliis diuinæ gratiæ,*
congruunt, adnotando, & aduer-
sariorū argumenta dissoluendo. Hoc
vnum cum D. Caietano in procœm.
1. par. omnibus persuasum esse volo
& obtestor: quoniam personis nullo pa-
cto, opinionibus vero non nisi ut dissonant,
aduersari intendo.

C A P V T VI.

*Quod præter scientiam merè natu-
ralem, & merè liberam nulla
sit etiam in Deo scien-
tia media consti-
tuenda.*

1. **C**Vm scientia Dei sufficienter
Ex diff. diuidatur in scientiam merè
2. naturalem, qua ante omne decretum
faciendi vel permittendi quæ futura
sunt vel existunt in aliqua differen-
tia temporis, ea cognoscit, manife-
stum.

stum est , nullam dari scientiam me-
diam inter merè naturalem , & merè
liberam : quam diuisionem tanquam
sufficientem S.Thomas constituit ,
sed præsertim prima parte quæst. 14.
art. 9. & 3.p. quæst. 10. art. 2. ad 2. &
art. 3. in fin. corp. & quæst. 13. art. 1.
ad 2. & 1. cont. Gentes cap. 66. & 69.
ad 11. quod etiam ratione compro-
batur . Sicut enim inter ens , & non
ens nullum datur medium , cùm op-
ponantur contradictione ; ita neque
inter obiectum sciætiaæ visionis , quod
est ens actu existens in aliqua men-
fura , & inter obiectum scientiæ
simplicis intelligentiæ , quod est non
ens , siue quod non existit in aliqua
differentia temporis , nullum datur
obiectum medium , quod per scien-
tiæ medium possit cognosci .

Fuerunt autem olim pessimi qui-
dam hæretici Arriani , qui tanquam Ex di-
fundamentum potissimum fui erro- put. 7.
ris hanc scientiam medium consti- num. 10.
tuerunt in Deo , vt videlicet ex par-
te præscientiæ boni vñsus liberi ar-
bitrij

bitrij futuri assignarent causam propter quam solus Christus, quem per gratiam, & non per naturam contra Ecclesiam Catholicam dicebant esse filium Dei, solus inquam ille fuerit ad tantam dignitatem electus. Ita refert Alexander Alexandrinus Episcopus in quadam epistola ad Alexandrum Episcopum Constatinopolitanum, quæ habetur in Concilio Ephesino lib. i. tom. i. Conciliorum, cuius verba sunt: *Ac cum illis obiicitur sententia, quæ deinceps sequitur, & ipsi spreuerunt me, quod planè naturæ scrutatoris, qui est natura immutabilis, repugnat: iunc omni exuta erga Deum pietate, ac reverentia aiunt: Deum cum eum præscientia, & præsensio ne pranouisset neantiquam ipsum aspernaturum, idcirco ex omnibus elegisse: non enim natura aut quidquam praeter caelos filios habuisse prærogatiæ (nullum namque natura Filium Dei esse affirmans, neque quemquam esse, qui vlla cum eo proprietate coniunctus sit) sed cum esset natura mutabili, & proprie singularem in*

vita, & moribus ritè instituendis diligenciam, ac studium non ad vicia deflecteret, Deum eum elegisse adeò, ut si vel Paulus, vel Petrus in hac obnoxia incubuisse, eodem modo fuisse Filii Dei, quo ille fuit. Ac quo insanam, & pestiferam suam doctrinam confirmant, eum in ipsas Scripturas vim faciunt, & sententiam in Psalmis de Christo traditam, quæ ita se habet Psal. 44. Dilexisti iustitiam, & odisti iniuriam, propriea unxit te Deus, Dei tuus oleo latitiae præ confortibus iuis: ad suum iustitium detorquent.

Eandem scientiam medium ad stabiliendam prædestinationem ex præuiis meritis statuerunt Semipelagiani, ut videre licet apud S. Prosperum epistola ad Augustinum, ubi sic loquitur: *Sed in tantum quibuscumque commentitiis meritis electionem Dei subiiciunt, ut quia præterita quæ non extant, futura quæ non sint futura confingant; nouoque apud illos absurditatis genero, & non agenda præscita sint, & præscita non æcta sint.* Et S. Hilarius in consimili epistola ad Augustinum idem psum:

38 *De Auxiliis diuinæ gratiæ,*
plum commemorat, dicens: *Cum au-*
tem diciunt eis, quare aliis, vel alicubi præ-
dicitur, vel non prædicetur, vel nunc præ-
dicitur, quod aliquando penè omnibus, sic-
ut nunc aliquibus gentibus prædicatum
non sit: dicunt id præscientia esse diuinæ, ut
eo tempore, & ibi, & illis veritas annun-
ciatur, vel annuncietur, quando & ubi
nunciabatur esse credenda: & hoc non so-
lum in aliorum Catholicorum testimoniosis, sed
etiam Sanctitatis tuae disputatione anti-
quiore se probare testantur. Quibus re-
spondens S. Augustinus in lib. de
prædestinatione Sanctorum, præser-
tim c. 14. ubi explicans illud Sap. 4.
Raptus est, ne malitia mutaret intellectum
etius, inquit, id dictum esse secundum pe-
ricula vitæ huīns, non secundum præscien-
tiam Dei, quia hoc (ait) præciuit, quod fu-
turum erat, non quod futurum non erat;
quibus verbis ostendit, ante decre-
tum Dei prædestinantis non esse sci-
bile quid ex innata sua libertate fa-
ceret creata voluntas ex hypothesi,
quod in talibus circunstantiis crea-
zetur, vel constitueretur à Deo, &
tales

tale obiectum illi proponeretur: & epist. 105. ad Sixtum explicans illud
Ioan. 6. Sciebat enim ab initio Iesu, qui
essent credentes, & quis esset traditurus eum,
inquit: Ne quisquam existimaret cre-
dentes sic ad eius præscientiam pertinere
quo non credentes; id est, ut non eis fides
ipsa defuper daretur, sed tantummodo vo-
luntas eorum prænoscatur, mox adiecit
atque ait: Et dicebat: Proprietarya dixi vo-
bis, quia nemo potest venire ad me, nisi
fuerit ei datum a Patre meo. Et lib. 1. de
anima, & eius origine, cap. 12. con-
tra eos arguens, qui dicebant Deum
permittere, ut infantes multi in pec-
cato originali decederent, quoniam
præsciebat ipsos futuros iniquos, si
viuerent: *Ipsa* (inquit) *exinanitur præ-*
scientia oratione si quod prescritur non erit.
Quomodo enim dicuntur præsciri futurum,
quod non est futurum? Quibus verbis a-
perte docet non esse cognoscibile
ante decretum diuinæ voluntatis,
quid fecissent illi infantes, si diutius
vixissent.

Rationibus etiam hoc ipsum cō- 4.
proba

probari potest. Primò : Deus ante omne decretum suæ voluntatis non scit , quot homines vel Angelos esset producturus, si crearet alium mundum: ergo similiter ante idem decretum non scit quot actus , vel quales esset producturus quilibet homo , si crearetur , & constitueretur in tali ordine rerum. Antecedens conceditur à quibusdam assertoribus sciètiæ mediæ , & illud probant ; nam alias Deus non esset liber in eorum productione , quia tunc illa produc̄tio esset determinata à natura , & secundùm se. Et consequentia probatur , quia sicut omne illud quod Deus immediatè per seipsum operatur ad extra dependet intrinsecè ex decreto suæ voluntatis , ita etiam quidquid Deus operatur mediante causa secunda , & quidquid facit ipsa causa secunda, dependet intrinsecè ex decreto voluntatis diuinæ: cùm eius causalitas , & prouidentia ad quodcunque ens in particulari se extendet..

Secundò probatur, vt docet Ari- 5.
 stoteles lib. i. de interpret. cap. 8. & ^{Proposi-}
 patebit infrà, propositiones de futu- ^{tiones de}
 ro contingentí secundùm se non ha- ^{futuro}
 bent determinatam veritatem, nec ^{contingē-}
 etiam sunt determinatè falsæ, aliàs ^{sunt se-}
 tolleretur contingentia, quia con- ^{cundum}
 tingens in quantum contingens, se ^{so deter-}
 habet omnino indifferenter ad v- ^{vera, aut}
 trumlibet: ergo ante decretum di- ^{determi-}
 uinæ voluntatis prædeterminantis ^{natè fal-}
 voluntatem ad alteram partem con- ^{sæ.}
 tradictionis, vel contrarietatis non
 est scibile, quid in particulari faciet
 homo, vel quid esset facturus, si co-
 stitueretur in talibus circumstantiis,
 sed solum quid posset facere. Patet
 consequentia, quoniam nihil est sci-
 bile, nisi sit determinatè verum: er-
 go si ante decretum diuinæ volun-
 tatis non est determinatè verum,
 quod Petrus consentiet, si ponatur
 in talibus circumstantiis, id non erit
 scibile etiam à Deo.

Tertiò quia nulla appareat necef- 6.
 sitas, vel utilitas constituendi in Deo
 ante

ante decretum suæ voluntatis præscientiam cooperationis, & boni v-
sus liberi arbitrij futuri ex hypo-
thesi: ergo non est constituenda an-
te idem decretum, sed post illud.
Antecedens probatur. Si esset talis
necessitas, vel utilitas maximè ad
concordandam libertatem arbitrij
cum infallibilitate diuinæ prouiden-
tiæ, & prædestinationis, ac effi-
cacia auxiliorum gratiæ; sed ad hoc
non est necessaria, cùm absque illa
optimè inter se cohæreant: vt infrà
patebit. nec etiam est utilis, aut apta
ad eandem concordiam; nam per
illam non soluunt difficultates quas
auctores oppositæ sententiæ in cō-
cordia ipsa fugere intendunt, sed
magis in eas incidunt: quoniam po-
sita eiusmodi præscientia antece-
denter ad decretum Dei prædesti-
nantis bonum vsum liberi arbitrij
futurum absolutè, vel ex hypothesi,
videtur sequi, eundem bonum vsum
arbitrij tandem ultimatè reducen-
dum esse ad aliquid naturale, vide-
licet

licet ad constellationem cælestem,
vel complexionem individualem,
aut proprietatem huius liberi arbitrij, quæ non est in potestate hominis, ratione cuius assertur, vocacionem in eisdem circunstantiis esse ita congruam, & attemperatam huic voluntati, ut si per illam præmouatur, sit infallibiliter præstituta consensum. Quod sic probo. Nam quod Petrus, verbi gratia, sit potius consensurus, quam dissensurus objecto sibi proposito, si constituatur in talibus, vel talibus circunstantiis, non refunditur ad aliquod decretum diuinæ voluntatis prædeterminantis, ut homo consentiat, si in eisdem circunstantiis constituatur: quoniam obiectū scientiæ mediæ, & scientia ipsa antecedit omne decretū diuinū: nec etiā reducitur in ipsum auxiliū gratiæ, nam illud auxilium ut supponunt assertores scientiæ mediæ, non præmouet efficaciter voluntatem ad alteram partē: sed eam omnino indifferentem ad opposita relinquit: in causa

causa autem omnino indifferenti,
inquantum indifferens id est, non
inclinata efficaciter ad alteram par-
tem, non potest certò, & ineffabiliter
cognosci determinatus effectus, vt
suprà dictum est. Nec reducitur in
ipsum liberam voluntatem sub illo
auxilio in talibus circunstantiis con-
stitutam propter eandem rationem:
quoniam voluntas sub eodem au-
xilio, & in eisdem circunstantiis co-
stituta adhuc manet secundum illos
indeterminata, & omnino indiffe-
rens ad opposita. Nec reducitur in
objecatum propositum volūtati, quia,
vt ex præmissis constat, nullum ob-
iectum mouet efficaciter voluntati-
tem hominis viatoris, quantum ad
exercitium actus. Nec reducitur in
alium priorem actum liberum vo-
luntatis, nam supponamus, quod ille
sit primus actus liber: nihil ergo re-
stat, ad quod possit vltimatè reduci
prædictus consensus arbitrij in tali-
bus circunstantiis constituti, nisi in
naturalem complexionem, aut pro-
prieta

prietatem huius individui, vel in aliam causam naturalem, quod tamen nullatenus est concedendum: nam sequeretur, quod voluntas huius hominis in talibus circumstantiis constituti esset per naturam, seu naturaliter determinata ad unum, quod est magnum inconveniens; tolleretur enim eius libertas.

Si dicatur, ipsam voluntatem ex se habere hanc facultatem, quod possit se determinare, & determinet ad alteram partem, quae sibi placuerit; contra hoc insurgit eadem difficultas: quia licet natura voluntatis consistat in facultate ad utrumlibet, non tamen habet, nec potest illi competere ex natura sua, quod se determinet ad consensum talis obiecti sibi propositi, potius quam ad dissensum: nam alias esset determinata per naturam ad unum saltem in talibus circumstantiis constituta. Cum ergo omnes istae difficultates facilè evitentur, si dicamus præscientiam boni usus liberi arbitrij futuri etiam

96 *De Auxiliis diuinæ gratiæ,*
ex hypothesi , quod in talibus cir-
cunstantiis constitueretur non ante-
cedere in signo rationis , sed subse-
qui liberum decretum voluntatis di-
uinæ , à quo participat creatura o-
mnem suam libertatem : relinquitur ,
ante eiusmodi decretum non esse in
Deo constituendam præscientiam
eiusdem boni usus arbitrij futuri , et-
iam ex hypothesi .

8. Quartò probatur deducendo ad
aliquid inconueniens . Nam hac
præscientia media posita , videtur
eneruari efficacia gratiæ ; & dari ex
parte nostra ratio prædestinationis ,
vel saltem conditio , sine qua non:
ergo non est admittenda . Antece-
dens quoad primam partem infrà pa-
tebit cùm de gratuita Dei prædesti-
natione tractabitur : quoad secundam
verò probatur . Nam præscientia cō-
ditionata , seu media non pertinet
intrinsecè ad prædestinationem ; sed
ad illam præsupponitur , vt fatentur
auctores oppositæ sententiæ : ergo
obiectum eiusdem scientiæ non per-
tinet

tinet intrinsecè ad ipsam prædestinationem , nec est pars , vel effectus illius : ergo ante decretum prædestinandi Petrum ad gratiam , & gloriam , præsupponitur necessariò ex parte eiusdem Petri , quòd ex innata eius libertate sit consensurus Deo vocanti , ex hypothesi quòd constituantur in talibus circumstantiis , & cum talibus auxiliis non applicantibus efficaciter eius voluntatem ad consensum : hoc enim est obiectum scientiæ mediæ ; ergo prius est in signo rationis , quòd Petrus constitutus in eisdem circumstantiis , & cum eisdem auxiliis sit pro sua innata libertate consensurus , quām quòd intelligatur prædestinatus : ac per consequens prædestinatio Petri penderet ex futura eius cooperatio ne à Deo præcognita per scientiam medium , tanquam à conditione , si ne qua non esset in Deo prædestinatio Petri , seu decretum efficax prædestinandi Petrum. Poterit ergo ex parte nostra assignari ratio vel con-

98 *De Auxiliis diuinæ gratiæ,*
ditio necessariò prærequisita , qua
ratio ordinis mediorum in finem
supernaturalem , quibus Deus huic,
vel illi opitulari statuit, sortiatur ra-
tionem prædestinationis, vel retine-
at solummodo rationem communis
prudentiæ supernaturalis. Etenim
si Petrus pro sua innata libertate, re
ipsa consensurus sit , cum talibus
auxiliis præuenientis gratiæ, & per-
seueraturus usque in finem, manebit
prædestinatus ; si autem cum eisdem
auxiliis non sit consensurus , non
manebit prædestinatus, sed reprobus.

9. Confirmatur. Nam eo ipso, quod
ante omne decretum voluntatis di-
uinæ supponitur , Petrum ex sua in-
nata libertate esse consensurum Deo
vocanti ex hypothesi , quod in tali
ordine rerum constituatur ; data illa
hypothesi , & secluso quocumque
alio, esset de facto cooperatio Petri,
& consequenter talis cooperatio
eximeretur à prædestinatione, & cau-
salitate diuina ; ac subinde aliquid
maximè conducens ad vitam æ-
ternam

ternam consequendam (cuiusmodi est praedicta cooperatio arbitrij) tribueretur naturae, pro innata eius libertate, & non esset effectus prædestinationis, sed potius conditio, sine qua non eiusdem prædestinationis, quod tamen concedi non potest, ut patebit infra.

Nec obstat quod res quæ non est, 10. nec cognoscitur aliquando futura, non potest esse causa, vel conditio sine qua non prædestinationis. Nam eo ipso, quod asseritur, ante omnem decretum diuinæ voluntatis esse certum, Petrum ex innata libertate esse consensurū vocationi diuinæ, & perseveraturum usque in finem, ex hypothesi, quod constituatur in talibus circunstantiis, posita in esse tali hypothesi, sicut posita est in omnibus prædestinatis, qui sunt, vel fuerunt, & ponentur in iis, qui nascuntur: iam de facto cooperatio arbitrij perseverantis usque in finem esset conditio sine qua non prædestinationis, & consequenter non haberet

100 *De Auxiliis diuinæ gratiæ,*
rationem causæ finalis eiusdem præ-
destinationis; nam huiusmodi causa
est effectus prædestinationis.

11. *Quintò probatur. Obiectum sci-
entia media o-
biectum non est
scibile.* Quinto probatur. Obiectum scientiae mediae non est scibile; ergo respectu illius non potest esse vera scientia. Antecedens probatur, quia non est aliquid scibile, nisi aliqua necessitate sit necessarium: sed ante omne decretum diuinæ voluntatis, non est aliqua necessitate necessarium, etiam necessitate consequentiæ, quod Petrus positus in talibus circumstantiis, & cum talibus auxiliis non applicantibus efficaciter eius voluntatem ad conuersionem, infallibiliter conuertatur; ergo non est scibile, etiam à Deo quod conuertetur. Minor probatur. Impossibile est, quod aliquis effectus sequatur necessariò necessitate consequentiæ, seu necessitate infallibilitatis ex causa defectibili, & impedibili per concursum aliarum causarum, nisi talis causa determinetur ad talem effectum ab alia causa superiori, quæ deficere

deficere non possit, nec impediri per alias causas: sed Deus non determinat causas defectibiles ad particulares effectus, nisi per decretum suæ voluntatis; ergo ante eiusmodi decretum, non est necessarium necessitate consequentiæ, siue necessitate infallibilitatis, quod voluntas creata, quæ ex natura sua defectibilis est, & impedibilis, consentiat obiecto sibi proposito, si constituatur in talibus circunstantiis.

Confirmatur hæc ratio auctoritate S.Th. i.p.q.14. art.13. in corpore; *Con-*
vbi sic ait: Contingens, ut est in sua causa, gens ut
consideratur ut futurū, & ut contingens non
determinatū ad unum; quia causa cū
contingens se debet habere ad opposita: & sic & cogni-
contingens non subditur per contitudinē ali-
cui cognitioni. Unde quicumque cognoscit
effectū contingentiē in causa sua tamū, nō
habet de eo nisi conjecturalem cognitionem;
& idē docet q.87.art.3. & q.88.art.3.
in corpore, & q.16.de malo, art.7.

Sextò probatur. Impossibile est, quod aliquis effectus sit, vel intelli-

*Ante de-
cretum
diuinæ
volunta-
tis nihil
intelligi-
tur ut fu-
surum.*

gatur futurus in aliquo casu, nisi dependenter à sua causa efficiente : sed decretum diuinæ voluntatis est prima, & vniuersalissima causa efficiens, à qua magis dependent effectus, quam à sua causa proxima, vt dicitur in libro de causis, propositione prima ; ergo ante decretum diuinæ voluntatis, nihil erit, aut esset futurū posita quacunque conditione, ac per cōsequens ante idem decretum, non est scibile; quod, si volūtas Petri constituatur in talibus circumstatiis, consentiet obiecto sibi proposito.

13. Confirmatur primò. Ita se habet decretum Dei absolutum in ordine ad futurum absolutè, sicut decretum conditionatum in ordine ad futurū conditionatum : sed implicat, quod aliquid sit futurum absolutè, nisi præcedat decretum Dei absolutum decernentis, quod illud fiat, vt in Enchiridio ad Laurentium, cap. 95. dicit August. ergo implicat etiā, quod sit aliquid futurum conditionatum, nisi præcedat decretum Dei statuen-

tis

tis, ut futurū illud fiat, si adimpleatur conditio; ergo ante huiusmodi decretum non est scibile, Petrum esse consensurum ex hypothesi, quod constituatur in talibus, vel talibus circunstantiis.

Confirmatur secundò. Futurum 14. conditionatum adimpta cōditio-ne transit in futurum absolutè; ergo si ante decretum suæ voluntatis cognoscit Deus certò, & infallibiliter, quod, si Petrus constituatur in tali-bus circunstantiis, cōsentiet tali ob-iecto sibi proposito: adimpta illi conditione, antequam Deus aliquid decernat de actu futuro, cognoscet illum actum, ut futurum absolutè: & ita in tali casu aliquid esset futurum absolutè independenter à decreto diuinæ voluntatis, quod repugnat per-fectiōni causalitatis diuinæ.

CAPVT VII.

Obiectiones, quibus probare conan-tur constituendam esse in Deo scientiam medium, dissoluuntur.

Ex diss. **E**x præmissis autē facile dissolui-
7. possunt argumenta, quæ in con-
trarium obiciuntur.

1. **P**rimum argumentū desumitur ex
diuersis locis Scripturæ, in quibus re-
uelantur multa conditionata cōtin-
gentia futura ex hypothesi, quæ tamē
absolutè nunquā sunt posita in esse,
sicut Matth. 11. *Si in Tyro, & Sidone fa-*
cta essent virtutes, quæ in te factæ sunt, olim
in cilicio, & in cinere pœnitentiam egissent.
Lucæ 16. *Si Moysem, & Prophetas non*
audiuerint, neque si quis ex mortuis resurre-
xerit, credent. Sap. 4. *Raptus est, ne mali-*
tia mutaret intellectum eius, & ne fīctio de-
ciperet animam illius. Isaiae 1. *Nisi De-*
minus Sabaoth reliquisset nobis semen,
quasi Sodoma fuissimus, & quasi Gomor-
ra similes essemus. &c 4. Reg. 13. *Si per-*
cussisses quinquies, aut sexies, sive septies,
percussisses Syriam usque ad consumptiō-
nem. Hæc autem omnia futura con-
ditionata cognoscuntur à Deo per
scientiam medium, cùm non possint
ad scientiam simplicis intelligentiæ,
quæ solùm est de possibilibus: nec

ad

ad scientiam visionis, quæ solum terminantur ad res actu existentes, pertinere; ergo necessariò constituta est in Deo scientia media.

Respondetur, quod veritas illorum futurorum contingentium conditionatorum fundatur in decreto, quo Deus statuit ponere in esse consequens eorundem conditionatorum illud efficiendo vel permittendo ex hypothesi, quod ipsa conditio purificaretur in esse. Quia tamen ex predicto decreto conditio non fuit posita in esse, ideo neque ipsum consequens fuit positum in esse; unde per scientiam liberam, quæ sequitur decretum diuinæ voluntatis, cognoscit Deus eiusmodi futura contingentia conditionata, non autem per scientiam medium, quæ predictum decretum antecedit. Specialiter tamen ad locum Sapientiae respondetur cum S. Augustino lib. de Prædest. 55: cap. 14. tom. 7. quod illud verbum *dictum est secundum perioda vita huim, non secundum præscientiam*

Dei, qui hoc præscivit, quod futurū erat, non
quod futurum non erat, id est, quod ei moriē
immaturā fuerat Largiurus, ut temptationū
subtraheretur incerto; non quod peccatum
eret, qui mansurus in temptatione non eret.
Per hæc facile explicari possūt dicta
pluriū SS. Patrum, qui in cōfirmatio-
nem scientiæ medię adducuntur. Sed
contra istam solutionem obiicitur

3. Secundum argumentum. In Deo
nullum potest esse actuale decretum
liberū sine aliquo effectu reali pro-
ducto in aliqua differentia temporis
per idem decretum: sed nullus effe-
ctus fuit, aut est, neque erit produ-
ctus in futuris contingentibus condi-
tionatis, quæ futura essent, si adim-
pleretur conditio; in re autem futura
non sunt, nulla enim immutatio rea-
lis facta est in Tyriis, & Sidoniis (ver-
bi gratia) per hoc quod pœnitentiam
egissent, si apud illos facta fuissent si-
gna, quæ in Corozaim & Bethsaïda
facta sūt. Ergo veritas illius cōditio-
nati, & aliorum consimilium non
dependet ex aliquo actuali decreto
existente in Deo, ac per consequens

cognoscuntur à Deo infallibiliter
ante prædictum decretum.

Respondetur , quando decretum 4.
Dei est absolutū ex parte obiecti vo-
liti, resultat ex illo pro aliquo tēpore
realis mutatio in creatura ; quando
autē est cōditionatum ex parte obie-
cti voliti, non est necesse, quōd infe-
rat mutationem realem in creatura:
sed sufficit, quōd ex vi illius decreti
realiter mutetur creatura, si conditio
fuisset impleta: & hæc realis mutatio,
quæ futura in creatura esset, si adim-
pleretur conditio, est etiā sufficiens,
vt diuina volūtas aliter comparetur
ad creaturas post illud decretū actuā-
le, quam antea: eo vel maximè, quōd
respectus rationis, qui inuoluitur in
decreto Dei actuali, in ordine ad ob-
iecta secūdariò volita, vt obiecta sūt,
non est respectus prædicamētalis, sed
trāscendentalis, nec est respectus rea-
lis, sed rationis; etiā ex parte creatu-
rarū, quādo creaturæ nō existunt, sed
existerent, si adimpleretur conditio.

Secundò respondetur, non esse ne- 5.

108 *De Auxiliis diuinæ gratiæ,*
cessarium etiam in decreto Dei abso-
luto ex parte obiecti voliti, quod sè-
per inferat mutationē realē in crea-
tura pro aliqua differētia tēporis. Et
enim decretū, quo Deus vult sua le-
ge naturali obligare sub peccato mor-
tali creaturā rationalē, est absolutū ex
parte obiecti voliti, & tamē ex hoc
decreto nulla resultat ex necessitate
mutatio realis in eadem creatura.

6. Tertium argumentum, datur me-
dium inter absolutē futurū, & possi-
biliter futurum, videlicet conditio-
naliter futurum: quod nempe futurū
esset, si talis vel talis conditio pone-
retur: ergo inter scientiā merē natu-
ralem, qua Deus cognoscit omnia
possibilia, & scientiā merē liberam,
qua cognoscit omnia existētia in ali-
qua differentia temporis, datur sci-
entia media qua cognoscit omnia fu-
tura conditionata.

7. Respōdetur, quod, ut docet S.Th.
opusc. 48. tract. de annūciatione, c. 14.
veritas propositionalis cōditionalis
cōsistit in bonitate cōsequentiæ. Vn-
dæ.

de hæc cōditionalis, *Si homo est albus, homo est musicus*, est falsa, eo quod ad album non sequitur necessariò, esse musicum, sed solum contingenter, & per accidentis. Hæc autem conditionalis, *Si equus est homo, equus est animal rationale*, est vera, quia licet tam antecedens quam consequens sit falsum, consequentia tamen est bona, eo quod ad esse hominem sequitur necessariò esse animal rationale; si ergo in futuris conditionatis consequens sequitur necessariò ad antecedens secundum se ex natura rei antecedenter ad omne liberum decretum diuinæ voluntatis, tunc cognoscuntur à Deo per scientiam merè naturalem, & huiusmodi sunt hæc futura conditionata, *Si Deus voluisse creare aliud mundum, creasset illum; si Iudas esset prædestinatus, saluus factus fuisset.* Si autem consequens futuri conditionati non sequatur ineffabiliter ex natura rei ad antecedens, vel ad hypothesin, sed solum ex libero decreto diuinæ voluntatis, decernentis,

110 *De Auxiliis diuinæ gratiæ,*
nentis, quod ponatur in esse ipsum
consequens, si purificaretur condi-
tio, tunc cognoscuntur à Deo per
scientiam mere liberam, eo quod
corum veritas fundatur in libero
decreto existente in Deo, licet tale
decretum sit conditionatum ex par-
te obiecti voliti; & huiusmodi sunt
futura conditionata quæ in locis al-
legatis in primo argumento refe-
runtur. Vnde superfluè ponitur sci-
entia media in Deo, comparatione fu-
turorum conditionatorum.

8. *Quartum argumentum.* Ante o-
mne decretum diuinæ voluntatis,
istæ duæ propositiones sunt contra-
dictoriae: *Si Petrus creetur, & consti-
nuatur in tali ordine rerum, peccabit;* *si Petrus
creetur, & consti-
nuatur in tali ordine re-
rum, non peccabit;* ergo altera illarum
est vera. Patet consequentia; nam
ut docet Aristoteles lib. περὶ ἐρμην.
necessè est, ut duarum contradicto-
riarum altera sit vera, altera falsa.
Ergo conditionatum verum de fu-
turo contingentи cognoscitur certò
à Deo.

à Deo. Deus enim cognoscit certò omnem veritatem ; ergo ante omne decretum suæ voluntatis , cognoscit Deus huiusmodi futura conditionata per scientiam medium.

Respondetur , quòd ut illæ duæ 9. propositiones sint contradictoriæ , debet in negatiua antecedere negatio copulam (si) & tunc ante omne decretum diuinæ voluntatis decernentis actum futurum affirmatiua est falsa , nimirum , *Si Petrus constituatur in tali ordinererum , peccabit* ; quoniam est mala consequentia : ad veritatem autem conditionalis requiritur , quòd sit bona consequentia , & subinde conditionalis negatiua est vera . Facit enim istum sensum , non sequitur , quòd si Petrus constituatur in tali ordine rerum , peccabit , qui sensus est verus , cùm voluntas adhuc in illis circunstantiis posita ante decretum diuinæ voluntatis sit omnino indifferens ad actū peccati , vel ad actū oppositæ virtutis producendum .

Secundò respondetur , quòd quā-

10.
do

Ex duabus contradictris non oportet, quod ex quod altera sit determinata vera, altera determinata falsa; sed sufficit, quod si una est vera, altera sit falsa, ita ut repugnet, ambas simul esse veras, vel falsas. Et quoniam peccare, vel non peccare, contingenter competit Petro, hinc est, quod non sit magis vera secundum se haec propositione: *Petrus in talibus circumstantiis positus, peccabit, quam opposita.*

11. Tertio respondetur, & explicatur magis praecedens solutio, quod pro quolibet instanti temporis necesse est ex duabus contradictoriis de futuro contingentи alteram esse determinatè veram, alteram determinatè falsam: non tamen oportet, quod pro quolibet signo rationis altera sit determinatè vera, & altera determinatè falsa. Vnde ante decretum diuinæ voluntatis neutra illarum est determinatè vera, aut determinatè falsa, sed est indifferens ad v-

trumque. Si enim Deus in secundo signo rationis discernat, ut posito in esse antecedenti ponatur simili- tē & consequens, propositio conditionalis affirmativa de futuro con- tingenti erit vera, & opposita erit falsa: si autem decernat, ut posito in esse antecedenti non sequatur con- sequens, propositio conditionalis negativa de futuro contingenti erit vera, & affirmativa falsa.

C A P V T . V I I I .

Quod res futuræ contingentes actus existant in æternitate secundum propriam, & actualē exi- stentiam, quam habituræ sunt in tempore.

Quidam dixerunt, res non esse i. præsentes Deo in æternitate in Ex di- esse reali, & secundum proprias exi- sput. se stentias, nisi quando actu esse habent in propria, & immediata mensura: sed

114 *De Auxiliis diuinæ gratiæ,*
sed solùm in esse obiectiuo , siue in
esse cognito. Sed hæc positio non
videtur doctrinæ SS. Augustini , &
Thomæ conformis , nec etiam ra-
tioni : oppositam enim docet S.Do-
ctor 1.par. quæst. 14.art.13. & 1.contr.
Gent. cap.66. ratione 6. vbi dicit,
quod Deus cognoscit omnia contingentia,
non solùm prout sunt in suis causis , sed et-
iam prout unumquodque eorum est actu
in seipso. Et 1. part. quæst. 14. art. 13.
inquit , quod omnia , qua sunt in tem-
pore, sunt Deo ab æterno præsenlia , non
solùm ea ratione , qua habet rationes rerum
apud se præsentes , ut quidam dicunt , sed
quia eius intuitus fertur ab æterno super
omnia prout sunt in sua præsentialitate.
Idem docet quæst. 2. de verit. art. 12.
in corp. & 1.p. quæst. 57. art. 3. & q.
86.art.4.& 22. quæst. 171.art.6. ad 1.
& 2. & in 1. dis. 38. quæst. 1. art. 5. in
corp. vbi ait : quod Deus non tantum
cognoscit ab æterno de rebus se cognoscere
causas , quod est esse in cognitione sua : sed
etiam ab æterno videt uno intuitu singula
tempora , & rem talem esse in hoc tempo-
re,

re, & in hoc deficere.

S. etiam Augustinus lib. 4. de Trinitate. cap. 17. ait; *Apud Deum præterita, & futura stant; & lib. 5. cap. 16. Apud Deum (inquit) nec præterita transierunt, & futura iam facta sunt.* idem dicit lib. 15. cap. 7. in soliloquiis cap. 26. *Tu (inquit) nosti, quoniam quod ego, per successus dierum, & temporalium hinc ad mille annos huius temporalitatis expecto, in conspectu æternitatis tua iam factum est, & quod futurum est, iam factum est.* idem docent S. Hieronymus ad Ephes. I. & Ambros. lib. 8. de fide ad Gratianum cap. 7. Greg. hom. Dominicæ in passione, Anselma. lib. de casu Diab. cap. 18. & 20. & lib. de concordia præscientiæ, & prædestinationis cap. 1. Isidor. lib. 2. de summo bona cap. 6. Glossa super Psal. 89. & S. Prosper lib. 1. de voc. gent. cap. 24. & probatur primò ex Sacris literis. Dicitur enim Iob 14. *Numerus mensium eius apud te est, quem locum explicans S. Greg. lib. 12. moral. cap. 5. ait: Quoniam apud omnipotentem Deum*

entia

116 De Auxiliis diuinæ gratiæ,
entia labentia stant, apud eum esse nume-
rum nostrorum mensium perhibet. Et ad
Hebræos 1. Per quem fecit & facul... in
sæculis autem quædam sunt præte-
rita, quædam futura. Isaiae 45. secun-
dum L X X. Fecit ventura, & ad Ro-
manos 4. vocat ea, quæ non sunt, tanquam
ea, quæ sunt.

3. Secundò probatur ratione ; Deus
habet claram, & distinctam cogni-
tionem intuituam omnium futuro-
rum contingentium. dicitur enim
Ecclesiast. 38. Opera omnis carnis coram
illo : à seculo usque in seculum respicit : &
nihil est nonum in oculis eius. Et ad Hebr.
4. Non est ulla creatura inuisibilis in con-
spectu eius : omnia autem nuda, & aperta
sunt oculis eius. Et ratio id suadet; nam
cognitio Dei debet esse perfectissi-
ma, qualis est intuitua : ergo omnia
illa sunt præsentia in æternitate se-
cundùm propriam existentiam, &
non tantum in esse obiectuo, siue
in esse cognito. Patet consequentia;
nam cognitio intuitua est rei præ-
sentis, prout præsens est secundùm

propriam existentiam. Confirmatur; alias mutaretur Dei cognitio, quando futura producerentur in esse; nam inciperet cognoscere intuitiuè, quod antea cognoscerebat abstractiuè.

Tertiò probatur alia ratione desumpta ex S. Thom. art. 13. cit. ad 3. Ita se habet Deus in ordine ad futura contingentia, sicut existens in alta specula, ex qua intuetur totam viam in ordine ad transeuntes per illam; licet enim unus pergit post alium, & posterior non videat priorem; ille tamen qui est in specula, omnes simul intuetur, & habet praesentes sibi: ergo similiter Deus habet sibi praesentes in specula aeternitatis omnes res praeteritas, & futuras; licet istae succedant illis.

Sed contra praemissa obiicitur pri- 4.
mò: Omnes res creatæ incepunt esse in tempore, iuxta illud Genes. 1. *In principio creavit Deus cælum, & terram;* ergo nulla res creata habet ab aeterno propriam & actualem affidentiam. Respondetur ex dictis creationem

tionem propriè, & absolute loquendo , respicere propriam mensuram, in qua res producuntur de non esse ad esse. Cuius ratio est; nam in tempore reperitur prius, & posterius. Vnde in illo possumus signare aliquod instans , in quo res non sit , & aliud in quo res incipiat esse , quod quidem non habet locum in æternitate cùm sit indiuisibilis , & tota simul. Vnde locus Scripturæ induetus , & alia consimilia solum concludunt , creaturas non fuisse ab æterno in propria mensura.

5. Secundò obiicitur. Impossibile est , quòd aliquid existat in mensura superiori secundùm suum esse reale , nisi priùs existat in mensura inferiori secundùm idem esse reale: nam res non comparantur ad mensuram superiorem nisi mediante inferiori. Sicut ergo implicat , quòd aliquid sit sub cælo tanquam sub mensura inadæquata , & superiori, nisi existat in aliquo loco inferiori sibi proprio , & adæquato , ita erit impli

implicatio quod aliquid existat realiter in æternitate , antequam habeat esse in propria mensura.

Respondetur, quod quando superior mensura est finita , & limitata, nihil existit in superiori mensura, & inadæquata , nisi prius existat in mensura inferiori propria , & adæquata ; vt contingit in exemplo adducto in argumento. Cæterum quando mensura superior est infinita , & illimitata; qualis est æternitas , bene potest aliquid existere secundum realem existentiam in superiori mensura , antequam existat in mensura inferiori sibi propria , & adæquata. Cuius ratio est , quia mensura infinita nullam potest admittere in se successionem, aut mutabilitatem: unde eminentiori modo continet in se in vnico instanti quidquid continentur successiū in mensuris inferioribus.

Tertiò obiicitur; si res iam habent 6. esse in æternitate , & propriam existentiam, sequitur, quod nulla remaneat

120 *De Auxiliis divinæ gratiæ,*
neat libertas arbitrij, neque contingentia rerum: nam si existunt in æternitate, ergo iam omnia futura sunt producta secundum omnes circumstantias, quas habebunt in nostro tempore: ergo non erit hoc modo in potestate liberi arbitrij aliquid facere, vel alio modo, quam factum sit in æternitate; ergo nulla remanet libertas.

Respondetur, supposito, quod Deus præsentialiter videat in æternitate aliquem actum nostri liberi arbitrij futurum tali tempore, simul esse incompossibile, quod actus ille non fiat: sed haec impossibilitas est secundum quid, & ex suppositione, quæ, ut patebit infra, libertati non obstat. Simpliciter autem, & in ordine ad suam causam proximam, quæ defectibilis est, potest non esse, sicut supposito, quod ego video Petrum loquentem, impossibile est, quod non loquatur, & tamen liberè loquitur, & contingenter; unde existentia rerum in æternitatem non impe

impedit earum contingentiam, & libertatem.

C A P V T I X.

Quòd certitudo scientie diuinæ, quæ futura omnia contingentia cognoscit, in actuali existentia rerum in æternitate, & in decreto absolute diuinæ voluntati innatur.

EX præmissis colligitur, quòd actualis existentia rerum in æternitate considerata ex parte diuinæ ^{Ex disp.} ^{11. 12.} & æternitatis, est propria ratio, propter ^{13.} quam Deus certò cognoscit omnia futura etiam contingentia. Vnde S. Thom. i. p. q. 14. art. 13. q. 86. art. 4. in corp. i. con. Gen. cap. 67. q. 2. de veritate art. 10. & quodl. 12. q. 3. ex eo probat, cognitionem futurorum contingentium esse in Deo infallibilem, quia intuitus Dei fertur ab aeterno super omnia, prout sunt in suo presentiali-

F state,

122 *De Auxiliis diuinæ gratiæ,*
tate, eo quod æternitas, qua mensu-
ratur cognitio diuina, habet sibi
præsentes omnes res futuras propter
eminentiam, & infinitam perfectio-
nem ipsius æternitatis.

- z. Præterea probatur, ut docet S.
Thomas, æternitas ambit omne tem-
pus; ergo actu continet omnia futu-
ra in tempore, tanquam sibi præsen-
tia; ergo ex parte perfectionis ipsius
æternitatis assignatur propria, & suf-
ficiens ratio, propter quam æterna
Dei cognitio respectu futurorum
contingentium sit infallibilis, quam-
uis futura in seip sis sint contingen-
tia. Etenim ea quæ sunt præsentia
cognoscenti, quamvis secundum se
contingentia sint, iam consideran-
tur, ut determinata, & ut determi-
natè vera in ordine ad illam mensu-
ram, in qua sunt præsentia, & in or-
dine ad cognitionem, qua ut præsen-
tia sibi cognoscuntur. Nam perfe-
ctio essentialis scientiæ diuinæ non
debet desumi ex obiecto secundario,
sed ex primario. Certitudo autem,

&

& infallibilitas est perfectio essentia*lis* scientiæ; cognitio enim quæ non est certa, non est scientia*lis*; unde certitudo cognitionis diuinæ non debet defundi ex ipsis creaturis existentibus in æternitate; creaturæ enim pertinent ad obiectum secundarium cognitionis diuinæ. A posteriori tamen potest eadem certitudo per eamdem existentiam demonstrari, ut docet S. Thomas i.p.q. 14. art. 8. ad 1. & ratio id suadet, quia certitudo cognitionis præsertim diuinæ optimè colligitur ex certitudine, & determinatione obiecti, & veritate illius: sed futura contingentia, ut sunt præsentia in æternitate iam considerantur, ut determinata ad unum, ut S. Thomas docet i.par. quæst. 14. art. 13. ergo ex determinatione veritatis, quam habent in æternitate, potest colligi per euidentem consequiam à posteriori; quod Deus infallibiliter illa cognoscat, cum sit euidentis, quod nulla Deum ipsum veritas lateat. Et si quis obiicit:

F 2 Deus

Deus infallibiliter cognoscit futura ut futura; ergo non ut præsentia, seu actualiter existentia in æternitate, alias nō esset in Deo præscientia futuorum; sed præsentium scientia. Respondetur, Deū cognoscere quidē futura contingentia ut futura in propria mensura, si ly vt, importet conditionē ex parte obiecti cogniti, quia reuera tale obiectū est futurū in propria mensura: nō tamē cognoscit illa vi futura in æternitate, sed ut præsentia: nam in æternitate non est accipere præteritum, & futurum; sed solum præsens, cùm sit mensura indiuisibilis, & tota simul.

3. Potest etiam ex alio capite desumi certitudo sciētiæ diuinæ comparatione futuorum contingentium, nimirum ex decreto absolute, & efficaci suæ voluntatis prædeterminantis in particulari omnia futura etiam libera cum omnibus suis circumstantiis, si sunt bona, vel ea permittentis, si sunt mala. Id quod expressè docet S.Thomas 1. cont. Gent.

cap. 66. post 6. rat. & cap. 68. ratio.
4. vbi seipsum referens ad præallegatum cap. ait : *Deus non solum cognoscit res secundum quod in seipsis sunt, sed etiam secundum quod sunt in causis suis, ut ex supradictis patet, cognoscit enim ordinem causæ ad suum effectum.* Et post quintam rationem ex iis, quæ proposuerat in discursu capitinis, & præsertim ex eo, quod Deus est prima causa, sub cuius dominio, & potestate est nostrum velle, & nolle : concludit, quod *Deus seipsum cognoscendo nostra voluntatis motus cognoscere possit;* quia videlicet cognoscit decretum sua voluntatis, quo statuit in nobis atque nobiscum tales actus liberos tali tempore operari. Item etiam in cap. 67. præsertim ratione tertia docet, quod effectus possunt certò cognosci in causa determinata completa, & non impedita: sed decretum diuinæ voluntatis est efficacissima causa omnium futurorum, & non impeditur, sed neque impediri potest per aliquam causam secundam, aut per-

126 *De Auxiliis diuinæ gratiæ,*
aliquam mutationem voluntatis di-
uinæ , eo quod voluntas Dei est im-
mutabilis, & supposito, quod statuit
aliquid facere impossibile, est in sen-
su composito, quod illud non fiat, ut
docet S. Thom. i.par. q.19.art.3. &
S. Augustinus in Enchiridio ad Lau-
rentium, cap. 62. ergo.

4. Loca etiam Scripturæ id ipsum
confirmant: dicitur enim Psal. 134.
Omnia quaecumque voluit Dominus fecit
in celo, & in terra. Isaiæ 14. *Dominus*
exercituum decrevit, & quis poterit infir-
mare? & manus eius exiensa, & quis
queriet eam?

Duplex autem decretum præsup-
ponitur ex parte Dei ad præscien-
tiam infallibilem peccatorum. Alter-
um est decretum absolutum pro-
ducendi actum peccati , in quan-
tum actus & ens est; nam sub hac ra-
tione talis actus est à Deo, ut à prima
causa efficiente. Alterum verò est de-
cretum non dandi auxilium efficax
ad vitandum peccatum , seu decretum
permittendi eius malitiam, quæ
soli

soli voluntati creatæ seu defectibili tribuitur, & in his duobus decretis certò cognoscit omnia peccata futura, ut constat ex illo Psal. 80. *Dimisi eos secundum desideria cordis eorum: ibunt in adiunctionibus suis.* Quibus verbis significatur, Deo deferente, & non adiuuante peccatorem, ne cadat, infallibiliter esse peccatum. Vnde S. Augustinus explicans differentiam inter recessum Christi corporalem, & spiritualem, ait: *Quomodo si anima deserat, moritur corpus; sic anima moritur, si deserat Deus.* Et serm. 13. de verbis Apostoli, *Nisi ille regat, cadis.* Et lib. de correct. & grat. cap. 12. *Si in tanta infirmitate vita huim, in qua iamen infirmitate propter elationem reprimendam perfici virtutem oportebat, ipsis relinquetur voluntas sua, ut in adiutorio Dei, si e quo perseverare non possent, manerent si vellent; nec Deus in eis operaretur, ut vellent:* inter tot, & tantas tentationes infirmitate sua voluntas ipsa succumberet, & ideo perseverare non possent, quia deficientes infirmitate, nec vellent, aut non ita

vellet infirmitate voluntatis, ut possent. Idem docet S. Prosper epist. de lib. arb. ad Ruffin. circa fin. Liberum, inquietus, arbitrium cum solum esset, sibiique permisum non nisi in suam perniciem molebatur. Et S. Chrysostomus hom. de Adam & Eua inquit, Cum dicitur tradi homo desiderijs suis ex ipsa propagine su reus, quia desertus à Deo cedit cupiditatibus atque consenit, vincitur, capitur, trahitur, possidetur.

s. Hæc omnia efficacissimè confirmantur ex Concilio Arausicanô II. can. 19. ubi dicitur: *Natura humana, eii. imsi in illa integritate, in qua est condita, permaneret, nullo modo seipsum Creatore suo non adiuvante seruaret.* Ergo secundum mentem Concilij, Deo non adiuvante hominem, ne cadat, infallibiliter cadet; alias seipsum in bono conseruaret, Creatore suo illum non conseruante. Idem probatur ex Innoc. Papa, epist. 25. ad Concil. Carthagin. quæ est apud Augustinum 91. ubi sic loquitur: *Quo-
tidiana præstat ille remedium, quibus nisi
freti,*

frei, confisiique nitamur, nullatenus vincere humanos poterimus et ores: necesse est enim, ut, quo auxiliante vincimus, coiterum non adiuuante vincamur. Quo nihil dici potuit clarus pro nostra sententia. Ratione probatur. Sine auxilio efficaci prædeterminante liberum arbitrium ad actum virtutis, nunquam homo producet illum actum, ut inferius manifestum fiet: ergo in decreto, quo Deus statuit non dare Petro, verbi gratia, tali tempore auxilium efficax ad actum virtutis, qui est in præcepto, scit quod Petrus non producet illum actum, ac per consequens scit quod peccabit omissionis peccato.

Præterea idipsum probatur de^{6.} peccato commissionis. Nam in decreto, quo Deus prædeterminauit voluntatem Petri ad actum peccati, in quantum actus & ens est, certò cognoscit, quod producet illum actum, ut dicetur infra: ergo si ex alia parte permittat eiusdem actus malitiam moralem, & quod Petrus de-

130 *De Auxiliis diuinæ gratiæ,*
ficiendo à regula rationis eumdem
actum producat , erit infallibile,
quòd Petrus peccabit , ac per confe-
quens id certò cognoscet Deus.

7. *Quo fit , ut etiam in determina-*
tione causarum secundarum , quæ
impediendæ non sunt per concursum
aliarum causarum , cognoscit Deus
certò omnia futura contingentia ,
etiam libera , vel à posteriori defu-
mitur certitudo eiusdem cognitio-
nis. Itaque eo ipso quòd Deus co-
gnoscit determinationem causæ se-
cundæ , & omnium aliarum causa-
rum concursum , per quem non im-
pedietur effectus contingens , certò
cognoscit illum esse futurum. Ete-
nim effectus certò cognoscitur in
causa simpliciter necessaria , eo quòd
talis causa habet infallibilem ordi-
nem ad talēm effectum , sicut co-
gnoscimus infallibiliter , quòd o-
mnis homo est risibilis , quia est ra-
tionalis : sed causa contingens com-
pletè determinata , & non impedi-
enda , quantumuis sit libera , & pos-
sit

fit non agere, de facto tamen infallibiliter operabitur, & producet suum effectum, ut 2. cont. Gent. cap. 32. ratio. 4. docet S. Thom. Ergo etiam in tali causa potest certò cognosci eius effectus contingentem futurus.

C A P V T X.

Quod præscendendo omne prædeterminationem diuinæ voluntatis, & existentiam rerum in æternitate, non possit assignari alia ratio certitudinis scientiæ diuinæ, comparatione futurorum contingentium, ex parte videlicet veritatis obiecti.

CVM autem in illo priori signo 1. rationis, in quo intelligitur cf. Ex diff. sentia diuina cum eius attributis, &c¹³. personis ante omne libetum decreatum voluntatis eius prædeterminantis absolutè, vel ex hypothesi quam partem sit amplectenda creata voluntas, nulla propositio de futuro.